
Proposta N. 659

DETERMINA
N. 557 DEL 10/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ: BANDO STARTUP 
GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI DELLA PROVINCIA DI VICENZA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° EDIZIONE” - CUP B39G23003460005



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 659 

DETERMINA N. 557 DEL 10/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ: BANDO 
STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI DELLA PROVINCIA DI 
VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° EDIZIONE” - CUP 
B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che
- all’interno delle attività e dei rapporti tra i partner del progetto “Crescere nell’imprenditorialità: 
una rete digitale e imprenditoriale per giovani innovatori della Provincia di Vicenza” finanziato con 
Avviso ANCI “Giovani e Impresa” prima edizione - CUP B39G23003460005”,  il Sindaco di 
Vicenza e il Presidente della Camera di Commercio di Vicenza hanno deciso di collaborare nella 
pubblicazione e finanziamento di un bando per contributi a startup giovanili della provincia di 
Vicenza;
- tali intese si ritrovano nella deliberazione della Giunta della Camera di Commercio di Vicenza n. 
2025000005 del 30/01/2025 e nella deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28/02/2025, alle 
quali si rinvia, relative alla emanazione del bando per contributi a nuove imprese giovanili della 
provincia di Vicenza nell’ambito dell’avviso Giovani e Impresa I° edizione.

Dato atto che
- il Bando oggetto della presente determina ha una dotazione finanziaria di € 141.300,00, dei quali € 
70.650,00 messi a disposizione dal Comune di Vicenza (fondi ricevuti da ANCI nell’ambito del 
Progetto Giovani e Impresa 2023) e € 70.650,00 messi a disposizione dalla Camera di Commercio 
di Vicenza;
- in adempimento della deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28/02/2025 è stata effettuata 
variazione di bilancio 2025 sia nella parte entrata che nella parte spesa per € 70.650,00 relativi al 
contributo messo a disposizione dalla Camera di Commercio di Vicenza (Capitolo Entrata: 50900; 
Capitolo Spesa: 1354800.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 659 

DETERMINA N. 557 DEL 10/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ: BANDO 
STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI DELLA PROVINCIA DI 
VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° EDIZIONE” - CUP 
B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina pari ad € 141.300,00, come risulta dalla citata delibera di 
Giunta comunale n. 22 del 28 febbraio 2025, allegata al presente atto, è finanziata con 
assegnazione:
- di un contributo da parte di ANCI di € 70.650,00, come da Atto integrativo della Convenzione 
stipulata in data 25 marzo 2024 tra Anci e il Comune di Vicenza per il finanziamento di start-up 
giovanili per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito della prima edizione dell’Avviso Giovani e 
Impresa – cod. prog. 820;
- di un contributo da parte della Camera di Commercio di Vicenza di € 70.650,00, come da 
deliberazione di Giunta della Camera di Commercio di Vicenza n. 2025000005 del 30/01/2025.
Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche i termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’Allegato A “BANDO STARTUP 
GIOVANILI 2025 - Bando per contributi a nuove imprese giovanili della provincia di Vicenza 
Bando ANCI “Giovani e Impresa” prima edizione - CUP B39G23003460005”,  bando pubblico per 
contributi a nuove imprese giovanili della provincia di Vicenza nell’ambito dell’Avviso “Giovani e 
Impresa I° edizione” di ANCI, finalizzato a finanziare la costituzione e/o il funzionamento di 



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 659 

DETERMINA N. 557 DEL 10/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ: BANDO 
STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI DELLA PROVINCIA DI 
VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° EDIZIONE” - CUP 
B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

imprese giovanili per investimenti/spese sostenuti in unità locali situate in provincia di Vicenza e 
che abbiano utilizzato i servizi svolti e realizzati all’interno del Progetto “Crescere 
nell’imprenditorialità: una rete digitale e imprenditoriale per giovani innovatori della Provincia di 
Vicenza” di cui il Comune di Vicenza è capofila  e la Camera di Commercio di Vicenza è partner;

2) di approvare l’Allegato B “Modulo di domanda di contributo” che gli interessati sono tenuti a 
compilare e a trasmettere al Comune di Vicenza per partecipare al bando in oggetto;

3) di approvare l’allegato Allegato C “Modulo di rendicontazione” che le imprese ammesse a 
contributo saranno tenute a compilare e a trasmettere al Comune di Vicenza per ottenere la 
liquidazione del contributo concesso, riservandosi la possibilità di poter modificare tale allegato;

4) di fissare al giorno 31 marzo 2025 alle ore 23:59 il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione;

5) di prevedere, al fine di consentire la massima diffusione e partecipazione al bando in oggetto, che 
dello stesso sia data evidenza anche in home page del sito internet del Comune di Vicenza;

6) di prevedere che nella pagina del sito internet del Comune di Vicenza nel quale sarà pubblicato il 
Bando e gli allegati sia tenuto aggiornato un documento con FAQ Domande e risposte sul bando 
finalizzate a favorire la semplificazione delle operazioni di predisposizione delle domande di 
contributo;

7) di sottoscrivere, in applicazione di quanto previsto dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 
del 28 febbraio 2025, l’Accordo ai sensi dell’articolo 15 della Legge 241/1990 che disciplini lo 
svolgimento in collaborazione dell’attività di interesse comune relativa al Bando in oggetto;
8) di riservarsi di nominare la Commissione esaminatrice delle domande del premio aggiuntivo 
previsto al punto 9 del Bando con successiva determinazione assunta il giorno e all’ora di scadenza 
della presentazione delle domande;

9) di provvedere alla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Vicenza del bando in oggetto e 
dei relativi modelli ad esso allegati;



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 659 

DETERMINA N. 557 DEL 10/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ: BANDO 
STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI DELLA PROVINCIA DI 
VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° EDIZIONE” - CUP 
B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

10) di pubblicare bando e allegati nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” di Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune di Vicenza;

11) di dare atto che la dotazione finanziaria del Bando oggetto della presente determina ammonta a 
€ 141.300,00 finanziati da ANCI e dalla Camera di Commercio di Vicenza come da premesse, e che 
tale contributo è in parte accertato e impegnato, in parte da accertare e impegnare, come da 
disposizioni che seguono:

- dare atto che l’importo di € 70.650,00 da parte di ANCI deciso all’interno dell’Atto integrativo 
alla convenzione stipulata in data 25.03.2024 per il finanziamento di start-up giovanili per il tramite 
di avvisi comunali nell’ambito della prima edizione dell’avviso giovani e impresa - cod. prog. 820, 
è stato accertato al cap. n. 50900, “CONTRIBUTO DA ANCI PER FINANZIAMENTO 
PROGETTO GIOVANI E IMPRESA -  CUP B39G23003460005”, codice accertamento 100811, 
del bilancio di previsione 2025-2027;
- accertare l’importo di € 70.650,00 da parte della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Vicenza come da deliberazione di Giunta della Camera di Commercio di Vicenza n. 
2025000005 del 30/01/2025, al cap. n. 50900 “CONTRIBUTO DA ANCI PER 
FINANZIAMENTO PROGETTO GIOVANI E IMPRESA -  CUP B39G23003460005”, del 
bilancio di previsione 2025/2027;

- dare atto che l’importo di € 70.650,00, relativo al contributo da parte di ANCI, è stato impegnato 
al cap. n. 1354800, “SPESE PER PROGETTO GIOVANI E IMPRESA FINANZIATO DA ANCI -  
CUP B39G23003460005”, codice impegno 163408, del bilancio di previsione 2025-2027 dove 
esiste l’occorrente disponibilità;
-  impegnare la spesa di € 70.650,00, relativo al contributo di Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Vicenza, al cap. n. 1354800 “SPESE PER PROGETTO GIOVANI E 
IMPRESA FINANZIATO DA ANCI -  CUP B39G23003460005”, del bilancio di previsione 2025-
2027, dove esiste l’occorrente disponibilità;

12) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 659 

DETERMINA N. 557 DEL 10/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ: BANDO 
STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI DELLA PROVINCIA DI 
VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° EDIZIONE” - CUP 
B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

13) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

14) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

15) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 
l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 
soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

16) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi.

  

 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 659 

DETERMINA N. 557 DEL 10/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ: BANDO 
STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI DELLA PROVINCIA DI 
VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° EDIZIONE” - CUP 
B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


